nifeste constiterit eadem débita in utilitatem ipsius uiouasterii ledundasse.

Non obstantc si appareant super hoc b'ttere crcdiloribus predictis pro mo-

nasteiii ejusdeni parte tonfecte. in quibus contineatur quod débita ipsa in

utilitatem ipsius monasterii sint conversa seu si supei' hoc alique sint ad-

jecle pêne vel interposita juraïuenta. INulIi ergo omnino hominuin hceat

liane paginam noslre concessionis inlVingere vel ei ausu lenieiario con-

traire. Si quis auteni hoc attemplare presumpserit, indignalionem omni-

potentis Dei et bealorum Pétri et Pauli, aposloh)rum i^'us se noverit incur-

suruni. Daluni Lugduni. nii kaiend. maii. ponlilicatus nostri anno sexto.

Oiiyiual, sur parclirmiii , iiiuui d'une bulle de [iliiiiib à lacs

de soie jauue et rouge. — Descrijilioii. Vai/. p. £19. —
Copie dans le cailidaire A, loi. «5.

CCI.

Le pape InnoceiU U charge l'écolàtre de Saiiil-Sercais , à iMaestrichl,

de mettre à exécution la bulle précédente.

(Lyon, 28avrd l-i-W.)

Innocentius, episcopus, servus servorum Dei. tlileclo fibo scohistico

ecclesie Sancti Servatii in Trajecto, sakitem et aposlobcam bcnedictio-

nem. Ex parte dik-ctorum fdiorum abbatis et conventus monasteiii Sancti

Trudonis, ordinis sancti Benedicti, Leodiensis diocesis, fuit nobis hu-

militer supplicatum. ut cum nonnulH creditores super diversis debitis eos

infestent, utentes quibusdam instrumentis ipsis ignotis, per que dictum

monasieriuni eis asserunt obb'gatum, providere super hoc indcmpnitati

ejusdeni monasterii paterna soilicitudine curaremus. Nos igitur eorundem

suppbcalionibus inclinati; eis auctoritate litterarum nostrarum duximus

indulgoncbuii. ut ad sohitionem ab'quorum debitorum minime tcneantur.

nisi manifeste constileril eadem débita in utilitatem ipsius monasterii re-
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(lundasso.iNon ohstanle si apparcant super hoc. litterccrcditoribus prediclis

pro monastcrii cjustlcni paile confccle. in quilnis contineatur quod dohila

ipsa in utilitatcni ipsius nionasteiii sint conversa, sou si super hoc alique

sint adjecte pêne vel interposita juranienta. Quocirca discrelioni tue, per

aposlolica scripta, niandanius quatenus non pcrmittas ipsos super hiis contra

concossionis nostre tenonm ab aliquibus indebite niolcstari ; molestalores

hujusmodi per eensurani ecclesiasticani , appellalione possosita, compes-

cendo. Dalum Lugduni . nu kalend. niaii . ponfilicatus nostri anno sexto.

Oi'i;4inal siii' paiclieniiii. — (;opie dans les carlulairt's A,

fui. KG, cl I!,ful.8.

CCll.

Le pape Innocent 1/ chavfje Vécolàlre de Cambrai de forcer les reclears

des éfjlises, qtii sont nommés par l'abbé de Saint-Trond , à résider dans

leurs pa)-oisses.

(4 mai I2i9 )

Innocentius, episcopus, servus servorum Dei, dilecto fîlio scolastico ca-

meracens! sabitem et apostoJicani benedictioneni. Dilecti filii abbas et con-

vcntus monasierii Sanc(i Trudonis, Leodiensis dioccsis , nobis significare

ciirarunt quod nonnulli redores ecclesiarum, in quibus iideni jus obtinenl

pafronatus, debilani in ipsis eccle.siis residentiani facere in suarum ani-

jnarum pericukim pretermittunt, quaniquam proventus percipiant earum-

deni, propter quod dicte ecclosie debitis obsequiis defraudantur. Quocirca

ea discrétion! tue, per apostolica scripta, mandamus quatinus si est ita,

prefatos redores ut in commissis sibi ecclesiis personaliter resideant, uf

tenentur monitionepremissa per subtradionem redituum ecclesiarum ipsa-

runi, appellalione remota. compellas. Datum Lugduni iiii nonaruni maii,

pontificatus nostri anno sexto.

Coiiif ilans le rarliilalre A , l'iil. ",)!

.
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CCIII.

Le pape Innocent If^ accorde des indulgences à ceux qui, se confessant et

communiant , visitent l'église que l'abbaye de Saint-Trond a élevée à

l'honneur dudit saint.

(Lyon, 10 mai 1 249.)

Innocentius, episcopus, scrvus servorum Dei. Dilectis filiis abbali et

conventui monasteiii Sancti Trudonis, ordinis sancti Benedicti, leodiensis

diocesis , saluleni et apostolicani l)enedictionein. Licet is de cujus niunere

venit. ut sibi a fidelibus suis digne ac laudabiliter serviatur, de habun-

dantia pietalis sue, que mcrila supplicuni excedil, et vola bene servienti-

bus multo majora rétribuât quam Aaleanl ])romcrcri, nichiloniinus tainen

desiderantes reddere popuUn» acceptabileni , fidèles (^hristi ad coniplaccn-

dum ei quasi quibusdam illectivis muneribus, indulgentiis scibcet et

reniissionibus invitamus ut exinde reddantur di^ ine gracie aptiores. Cu-

pientes igitur ut ccclesia vestra, in honore sancti Trudonis fundata, con-

wruis bonoribus frequentetur, onin!l)us vere penitentibus et confessis, qui

ecclesiam ipsam, in béate Virginis nec non et cjusdem sancti festivitafibus

et anniversario dcdicalionis ejus, venerabiHter visifarinl, de omnipotentis

Dei misericordia et beatoruni Pétri et Paub", apostoloruni ejus, auctoritate

confisi
,
quadraginta dies de injunctis sibi penitentiis misericorditer relaxa-

mus. Datum Lugduni vi idus niaii, pontificatus nostri anno sexto.

Copie dans le carliilaii'e (!, loi. 9 v".

CCIV.

Le pape Innocent IT déclare que l'abbaye de Saint-Trond, ni les personnes

appartenant à cet établissement ne peuvent être excommuniées sans l'as-

sentiment du saint-siége.

( 20 mai 1-249.)

Innocentius, episcopus, servus servorum Dei. Dilecto filio decano eccle-

sie de IjOs, Leodiensis dyocesis, salutem et apostolicam benedictionem.
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De\ otionis dilcctoruin filioium abbatis et convenlus monasterii Saiicti Trii-

donis,ordinis sancti Benedicti,leodiensisdiocesis,probalî> siiiceiifasotrcb-

i^ionis honcstas, et prccipuc ipsius abbatis contemplatio nieritoriim qiiibus

juvari dinoseilur, nos iiiducunt ut que digne eis esse stabilia et accepta

perspicimus favore benivolo concedanuis. Hinc est quod nos ipsorum pre-

sentibus annuentes eis.auclorilate aposlolica, usque ad tricnnium duxinnis

indulgendum, ut uulbis a sede apostoUca delegatus vel subdelegatus al) eo

conservatore aut etiani executore a sede datus eadeni possit in personani

dicti abbatis ac in eumdeni conventum exconimunicalionis vel interdicti

aut suspensionis sententiam promulgare, absque prelato sedis spécial!

niandato expressani faeiente de nostra indulgenlia nienlioneni. Ideoque

discretioni tue per aposlolica scripta niandamus quatinus dictos abbaleni et

conventum non permittas super hiis contra concessionis nostre ab aliqui-

bus indebite molestari; molestatores hujusniodi per censuram ecclesiasli-

cam, appellatione postposita, compescendo. Datum Lugduno xni kalend.

junii, pontiiîcatus nostri anno sexto.

Copie deins lp carlnl;iire A, loi 85.

ccv.

Henri III, élu de Liège, ordonne au doyen du concile de Saint-Trond

d'excommunier ceux qui ont péché dans l'eau du pré, dHJFillehampt,

appartenant à l'abbaye de celle ville.

(3 juin I2in.)

H(enricus), Dei gracia Leodiensis eleclus, dilecto fdio decano consilii

Sancti Trudonis, saluteni in Domino. Cum nos paterna sollicitudine tenea-

niur defenderc et tueri monasteriuni abbatis et conventus Sancti Trudonis,

et ex querela conventus (\)usdem loci noslris sit auribus intimatum quod

Walterus de Stapelen et duo (ilii. Henricus deForo et Irater suus, Johannes

Kint, Arnuldus dictus Busken et Adam Buntinck in aqua, que dicitur

Tome 1. 3*
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pratoni Willoiiis ', (juc per seiilcntiain scahinoiiiin Saucli Triulonis ailjii-

dicata esl ipsi nioiiastcrio, oh injuriam et conlumeliani diclorum abbalii; c(

coiivontiis teniei-e piscare présumant in aqua nicmorata, discretioni tuedis-

Iricle precipiontes niandanius, (|uateniis dictiun \V . et alios, proiil nominal!

sunt, luoneas diligenler ut nobis et dicio monasteiio de lanto excessu inl'ia

ocio dies post tuam monitionem debitam exhereant sa(islactionem. Alio-

cjuin curn tibi de hoc ad plénum constiteiil, tu ipsos extunc aucloritate nos-

tra in parrochiis eorum excommuniées et excomniunicari facias usque ad

satisfactioneni condignam. Inhibens nichilominus ne aliquis in dicta aqua

contia licentiam et scitum dicti abbatis piscari présumât, contradictores

et reJ)elles perccnsuram ecclesiasticam conipescendo. Dafum anno Doniini

M" ce" XL"'" nono. sabbato post l'estum ïrinitatis.

Co|iic clans le cai Uihiij e (;, lui. 7i v".

CCVI.

CJéineiil et sa f'euime donnent leurs biens à l'abbaye de Saint-Ti'itnd , moyen-

nant an anniversaire à dire aa jour de leur décès.

(li aoùl 1-249.)

Lniversis bas btteras inspecturis, Clemens, burgensis Sancti Trudonis,

et Fredewigis, uxor ejus, salutem in Domino sempiternam. Noveril uni-

versilas vestra quod nos, de communi Aoluntate nostra et de conscnsu,

omnia bona nostra liereditaria, que ad presens possedimns vel jure here-

ditario ad nos sunt devohita vel devoivi in posterum potuerunt. contub'mus

in eleujosinam conventui monasterii Sancii Trudonis, salvo tamcn nobis

usufructu quamdiu vixerimus de iisdem, ila quod uno noslrorum dece-

dente, superstcs retinel)it usumfructum omnium predictorum. Sed post

decessum utriusque noslrorum, predicta bona ad nionasterium prefatum

bbere devolventur. Concessit vero nobis dictus conventus quod , in die

' WillobaiDj)! , sous Saiiil-Trond.
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annivoisario ohitiis noslri. pro nobis fict quod pro IValribiis et soioribiis

ejusdem monastcrii fieri consuevif. Hiijus rei Jeslos suiil : magistor l'etrus

de Sancto Trudone, canonicus cameraccnsis, niagister LainherUis cl Paulus.

plebani Sancte Marie, et G. subprior, Wilhchiius de Pepiiiges, Jacobus

Juvenis, Landjcrtus et Henrieus. nionacbi dicti inonasterii. (îodescaloiis

Wiles, Henrieus, iih'iis démentis, (lonlraninus, Eiibolt, scabini Sancti

Tnidonis, et Adam, filius Hersonis. et abi quampliires. In eiijiis rei testi-

monium présentes b'tteras sigillo domini abbatis et con\entns dicti nionas-

terii cum sigiibs magistri Pétri, canonici cameracensis. et magistri L. et P..

plebanorum Sancte Marie, fccinins roborari. Datnm in a igib'a assumptionis

béate Marie virginis, anno Domini m" cc° xlix".

Coiiie dans le caïUilaire A, fol. Ii3.

CCVII.

Conrad, archevêque de Cologne, etc., légat du saint-siêge , donne à l'abbé

de Saint-Trond le pouvoir d'emploijer la censure ecclésiastique contre

les débiteurs de ce monastère.

(Cdlogiie, 2i septembre 1219
)

C(onradiis), Dei gracia sancte Coloniensis ccclesie archiepiscopus, Itabe

archicancellarius, apostoh'ce sedis legatus, dilecto in Christo abbati mo-
nasterii Sancti Trudonis, ordinis sancti Benedicti, Leodiensis diocesis.

salutem in Domino. Pro reb'giose vite mentis, quibus tu et monastcrii lui

collegiuni invigilare videmini ad obsequia Redemptoris. Hbenter hiis que

vesti'am quietem turliare Aaleant obviamus et per que tianquillitas pro-

curelur b'beraliter ehirgimur. Cum igitur, sicut tu una cum tuo convenlu

nobis insinuare curasti, nonnulli prelati, comités ac abi clerici et laïci,

in diversis nostre legalionis civitatibus et diocesibus constitiiti, feneant

monasterii vestri bona ad censum, quidam etiam ad fîrmam et annuam
pensionem, née vobis de hujusmodi censibus, firniis, pensionibus, deci-
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mis seii etiani dcbitis. tlohito tenipoio, procurent satisfaccre ut tcnenlur:

quidam etiani homines vestros indebitc alTligcndo, bona vestra et hominum
vcslroruni violenter, Uei timoré postposito, contra justitiam rapere vel

invadere, detinere, seu etiani inhannirc vel sequestrare non formident in

vestrum et ecclesie vestre prcjudicium et gravamen. Aos vestris suppliea-

lionihus inclinai!, dannis tibi, abba, aucloritate legationis qua lunginiur,

potestateni ut omnes supradictos, qui de dccimis ac aliis bonis vobis dc-

bitis, aut etiam de prcdictis vel aliis injuriis manifestis monili per te vobis

infra decem dierum ternnnuni satisfaccre non curavcrint, ne nionastcrium

tuum occasione liujusinodi cxpcnsis et laboribus fatigari contingat, ex tune

ad satisfactioncm congruam per ccnsuram ecclesiasticam et interdicti sen-

tentias in terra eorum ^aleas cohercerc:, contradictorcs per eandeni ccnsu-

ram, sccunduMi quod libi cxpedire videbitur, conipescendo. NuHi ergo om-

nino liominuni liccat banc nostre concessionis paginam infringere vel ci

ausu tcmerario contraire. Si quis autem contra ipsam aliquid attentare

presunqiserit, indignationem Dei omnipotentis et beatorum ejus Pétri et

Pauli, aposlolorum, et nostram se noverit incurisse. Datum Colonie, viii ka-

lend. octobris, anno Domini m" ce" xlix".

Copie clans le c.ii-ltil.ii]r A , fol. I 43.

CCVIII.

Conrad, archevêque de Cologne, etc., Ikjat du sainl-siége , décide qtie

Lambert , sacristain de l'église Saint-Denis, à Liège, doit restituer au

monastère de Sainl-Trond la ferme de Stagen, qui lui avait été assignée.

{
Cologne , 2 i s('|>lonil)i-c I Ud.

)

Conradus. Dei gracia sanctc Coloniensis ecclesie archiepiscopns, Italie

arcbicancellarius,apostolicc sedis legatus, viro religioso priori Sancti Pauli

Trajeclensis salutcm in Domino. Ex parte dilectorum in Cbristo abbatis et

conventus monasterii Sancti Trudonis, Leodiensis diocesis.fuit propositum

coram nobis
,
quod quondani predecessor ipsius abbatis idemque conven-

tus, pro solutione quinte vobis olim ab apostolica sede concesse, cum idem

abbas et convenlus tune solvendo non essent, mole debitorum oppressi.
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curtem de Sltulcn ' ipsiiis nionastcrii. cujus proventus xxiv librarum Ico-

diensis monete annis singulis valorem altingiinJ, pro centuni libris ejus-

dem monete Lamherto, custodi ectlesie Saiicli Dionisii Leodiensis, ad

vitam ipsiiis conccsscriml. datis super lilteris poenisque adjectis, in gravem

ipsiiis monasterii lesioneni. Unde cuni idem cusfos de fructibus dicte curtis

jam perceperit uKia soilem , fuit nol)is humilitcr suppbcalum ut super hoc

indemnitati dicii monaslerii salubii providere consilio, auctoritale nobis

tradila, curaremus. Quia vero dignum est ut ad relevalionem hujusmodi

gravaminis, quod dictum monasterium occasione nostra pertuh'ssc dignos-

citur, quantum oum Deo possumus, inlendamus, discretioni tue, qua fun-

gimur auctoritale mandamus, quatenus si sibi constiterit de preniissis,

facient predicUim L(ambertum) perceptis ex curte predicla fructibus ma-

nere contentum, curtem ipsam cum pertinentiis suis, non obstantibus

litteris et pénis predictis, ad jus et propriclalem ipsius monasterii studeas

revocare; predictos abbatem et conventum in corporalem ipsius curtis

possessionem induccns, ac défendons inductos; contradictores per censu-

ram ecclesiasticam conipcsccndo. Testes autem qui fuerint nominati, si

se gratia, odio vel timoré substraxerint, censura simili compellas veritati

testimonium perhibere. Datum Colonie vin kalend. octobris, anno Domini

M" ce» XLIX".

Copie dans le caiiulaire A, fol. 142.

CCIX.

Conrad, archevêque de Cologne, etc., légat du saint-siége _, incorpore l'église

de Meheren à l'ahhaye de Saint-Trond.

( Cologne , 24 septembre 1 249. )

Conradus, Dei gracia sancte Coloniensis ecclesic archiepiscopus, Italie

archicancellarius, apostolice sedis legalus, dilectis in Christo abbati et

conventui monasterii Sancti Trudonis, Leodiensis diocesis, salutem in Do-

mino. Pie poslulatio volunlatis effectu débet prosequente compleri ut et

' Staycn. Voy. p. KO, note 10.
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tlevolioiiis siiicoritas laudabiliter enitcscat e( iilililas poslulata vires indu-

hitanlcr assumât. Ex parle siquidcm veslra nobis luit liuiniliter suppli-

caUim ut cuui niunastcriuin vestruni gravi sit deljitorum oiiere pregrava-

lun», et possessiones ipsius multipliciter sint desiructe, ecdesiam in

Merwele ', Leodiensis diocesis, curam animaruni habenteni, in qua jus pa-

tronatus habelis, retinendam in usus proprios vobis et vcstro inonasterio

eoncederc dignarcmur. Nos igitur paupcrtatis vesti'c pio coinpatientes

aileclu, ac vestris supplicalionibus pium impartientes assensuin,auctoritate

legationis qua funginiur, vobis indulgenius ut prefatani ccclesiam. cuni

suis pertinenliis. euni eani vacarc contigerit, retincre in usus proprios

lil)ere valeatis, proviso. ne ipsa ecelesia débite divinoruni fiaudctur ol)SC-

quio, ut et abbas nionasterii vestri, qui fuerit pro tenipore, vicarium ido-

neuni instituere in eadem, et sibi de ipsius ecclesie proventibus pro sua

sustentationc portionem congruani debeat assignare, in aliis diocesani

episcopi et archidiaconi jure salvo. îVulli ergo omnino honiinum liceat

liane nostre concessionis paginani inlringere, vel ei ausu temerario con-

traire. Si quis autem contra ipsanialiquid attentare presumpserit, indigna-

tionem Dei omnipotentis et beatoruni ejus Pétri etPauH, apostoloruni, ac

nostram se noverit incursuruni. Datuni Colonie viii kalend. octobris, anno

Domini m» cc° xlix».

('.o|iie(l;inslecarlulaii'i' A, fol. 1 il, et D, loi. oj \'.

ccx.

Conrad, archevêque de Coloyne, etc., légat du suint-siège, autorise l'abbaye

de Saint-Trond à revendiquer les possessions et revenus qui auraient été

aliénés à son désavantage.

(Culojiiie,^! spplenibre i2i9
)

Conradus. Dei gratia sancte Coloniensis ecclesie archiepiscopus, Italie

archicancellarius, apostolice sedis legatus, viro religioso priori Sancti

' Melvereii, dont le nom était autrefois orllui- Le cartulaire D écrit : Htn-wel.

graphie : Meriiele ou Mervel. Voij. p. T»! , note 5.
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Failli Trajectcnsis . oïdinis Sancli Bcnedicli. saltiloiii in Domino. Dilecli in

Christo filii abl)as et convonliis monaslerii Sancli Tiiiclonis, ordinis Sancli

Ronedicli. Leodionsis diocesis, sua nohis pclilionc nionsharunt (juod qui-

dam pirdcccssoros ipsius ahhalis singulaiitcr et una cum ipso convenUi

nonnullas possessionos, reddilus, maneria et alia bona ejusdcm monaslerii.

necnon possessiones ac prebendas monachales , datis super hoc b'tteris

penisquo adjectis, in graveni ipsius monaslerii lesionem quibusdam cle-

ricis et laïcis ah'quibus eorum ad vilam, nonnuliis vero ad non modicum
tempus, et aliis perpelno ad (irmam. vel in feodum, vel sub censu annuo

concesserunl. Nos igitur volenles sub hiis indemnitale dicli monaslerii

paterna solbciludine providere, discretioni tue, qua fungimur auctoritate.

mandamus qualenus ea que de bonis ipsius monaslerii per ooncessiones

hujusmodi vel alia in enormen ipsius monaslerii lesionem alienata invc-

neris vel dislracta. non obslantibus predictis litteris et pénis, ad jus et

proprietatem ipsius monasterii revocare procures; emptores eo cjuod de-

derunt in id perceptis inde fruclibus computalis faciens esse conlenlos.

predictos quoque abbatem et convenlum in corporalem ipsorum bonorum
posscssionem inducas, ac defendas inductos. Testes autem qui fuerint no-

minati si se gratia.odio vel timoré subtraxerint, censura simuli compcllas

Acrilali toslimonium pcrhibere. Datum Colonie viii kalend. octobris, anno

Domini m" ce" xli\".

Copie dans le cartiil.iire A , fol. 14^.

CCXI.

Conrad, archevêque de Coloç/ne, etc., léç/at du saint-siége, ratifie les disposi-

tions prises par son prédécesseur, en ce qui concerne l'église de Donck.

( Cologiip , 25 septemijic 1 249. )

C(onrardus) Dei gralia sancte Coloniensis ecclesie archiepiscopus, Italie

archicancellarius, apostolice sedis legatus, dilectis in Christo abbati et

conventui monasterii Sancli Trudonis. ordinis Sancti Benedicti, Leodiensis
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dioccsis, saluk'in in Domino. Cuin a nohis pclitur quod pietati convenil et

a rationis tramilc non recedit celercni, nos decel assensum et favoiern

honivolnni supplicantihus inipartiri. Cum igitur, sicut ex parte vestra fuil

proposilnm coram nobis, hone nienioiic dominus Conradus, quondani

Portuensis et sanctc Ruffine episeopus, duni in partil)us Alenianie Icga-

lionis oITicio fungerelur, ecclesiani in Doncli ', Leodiensis diocesis, in qua

jus patronatus habelis, de consensu domini Hugonis, tum Leodiensis epis-

copi, retinendani in proprios usus vobis duxerit concedendani: ita tamen

quod dum eani vacarc contingat, abbas monasterii vestri, qui fiicrit pro

tempore, vicariuni idoneuni instituere in eadoni et sibi de pioventibus

ipsiiis portionem congruam debeat assignare, in aliis diocesani episcopi

jure salvo. Nos vestre devotionis suppUcationibus lavorabibter inelinati.

quod super ipsani ecclesiani factuin est a supradicto legato, ratum habentes

et gratuni, illud auctoritate legalionis qua fungimur confirmanuis et presens

scripti patrocinio eonununinuis. NuIIi ergo onininoliceathancpaginamnos-

tre oonfirmationis infringere vel ei ausu tenicrario contraire. Si quis auteni

contra ipsani aliquid attentare presumpserit, indignationem Dei omnipoten-

tis et bealoruni ejus Pelri et Pauli , apostoloruni, et nostram se noverit

incurisse. Datum Colonie vu" kalend. octobris . anno Domini m" ce" xlix».

Oipii' dans le caiiulaiio A , l'ul 141.

CCXII.

Henri III . élu de Liège , autorise Vincorporation des églises de Melveren ef

de Donck à l'abbaye de Saint-Trond.

(27 décembre 3^49.)

Henricus, Dei gracia Leodiensis eicctus, viris religiosis Wilhelmo, vene-

rabili abbati, totoque conventui monasterii Sancti Trudonis, salutem in

Domino. Omnibus quidem ratione sollicitudinis vobis crédite debitores

' Donck. Tm/. |.. •2. 110U--J.
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existimus, scd eis precipiio qui cullii rcligionis arclioii se professione vove-

riinf. Cuni igiliir ecclesia ^csfIa gravi oppressa sil onere clel)iloriim . et

possessioncs ipsiiis miil(ipli(i(er sinl distraclc, nos inspecta devotione et

considerata laudabili ^estra intentione, qua circa reformationem ipsius

tam in spiritualihus quani in teniporalibiis vos pro studio laborarc cogno-

viniiis, paterno vobis cdnqiacientes afl'ectu ae veslris devotis precil)ns

inclinati, ecclesiani parocliialem in Merwele'. juxia Sanctuni Trudoneni

,

in qua jus patronatus liabetis, vol)is ac veslris sucoessoribus cum eam

vacare contigerit. episcopali auctoritalc concedinius in poipeluuni bbcre

i-etinendani ac usibus vestris niodis omnibus profuluram. Oblationes igitur

cum omni jure parocliiali et ipse personatus predictc ecclesie cum omni de-

cimatione tam minore quam majore, cum omnibus pertinentiis suis, firma

et perpétua stabib'lalc vestra erunt. salvo eo quod abbns monasterii vcstri,

qui pro tempore fuerit, Aicarium idoneum, qui baplismalia et parochialia

jura exequatur. statuere et eidem de proventibus ipsius eeclesic portio-

nem congruam pro sustentatione sua tenebitur assignare. Eundem tamen.

si fraudem in commisso fecerit, libère poterit ammovere; in omnibus ab'is

nostro el successorum nostrorum ac etiam arcbidiaconorum, qui pro tem-

pore fuerint, jure salvo. Idipsum similiter de ecclesia de Duncli -, in qua

etiam jus patronatus babetis, quam vobis boue memorie venerabilis pater

Conrardus. Dei gracia quondam Portuensis et Sancte Rulfinc episcopus,

dum in partibus Allemanie legationis onicio fungeretur, de consensu

domini Hugonis, predecessoris nostri, tune leodiensis episcopi, vobis con-

cessit in usus proprios retinendam. episcopali vobis auctoritate conce-

dinius et prcsentis scripti patiocinio confirmamus. Datum in die beati

Joliannis, evangeliste, anno Domini millesimo duccntesimo quadragesinio

nono.

Original, sur parchemin, dont le sceau esl délriiit. — Copie dans

les carlulaires B, fol. 118 v»; D, fol. 55 v°.

•
' Melvcrcn. l'oy. p. 51 , note 5. ' Doiicic. Ko^. p. 2, uote 2.

Tome I. 32
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CCXllI.

(Miilllauinc. roi des Romains, etc., promet de ne pas aliéner l'acouerie

d'lalbur<i et des villages voisins.

( Anvors, lo iiiiirs 1230.)

Willclnuis, Dc'i gracia Roinanorum rex, seniper augusliis, universis

presens scripluin visuiis inipeiii fidelibus, graciaiii siiani ac oninc bonuni.

Cupienles ex libeialitatc irgia abbatem SancliTrudonis, fidelem noslrum,

gracia prosequi speciali et ipsius ecclesie cavere dispeiuliis et jacluris,

nolum facimus universis quod nos advocatiam nostram in Alburch et in

aliis viUis suis adjaccntibus nunquani alienabimus, nec ad alios transfe-

rcnius, iinde possil ipsa ecdcsia molcstaii. Sod voUmuis quod jura advo-

cacie nobis sive noslro balivo légitime persolvantur, vel ei qui ad hoc

litteris nostris receperit spéciale inandatuni. Volunius eciani ut reniolis a

dicta ecclesia et ecclesie honiinibus exactionibus, precariis indebitis ac in-

justis, juribus debitis et consuetis nobis serviant, quibus esse volunius

eternorum intuitu et ex niera bcnignilate contenti. Adjicinius eciani quod

in ipsorum agendis, abbas et convenlus ac ipsoruni nuntii nostra protec-

tione gaudeant speciali, nec niolestatione aliqua perturbentur. L't igitur

hujus lacli dubietas ab omnibus auleratur, presens scriptum sigillo nostro

fecimusroborari.Datuniapud Antverpiam, idus inarcii, indictione octava.

anno Doniini m" ce" l".

Co|ii(Mlans li's cellulaires r, fol 203; D, loi SI.

CCXIV.

Guillaume, roi des Romains ^ etc., charge l'abbé de Saint-Trond de perce-

voir à Aalburg et dans les environs les droits qu'il 1/
possède en finalité

d'avoué. .

(Anvers, 15 mars 1230.)

Wilhelmus , Dei gracia Romanorum rex, semper augustus, honiinibus

de Alborch ' et de villis adjaccntibus Sancfi Trudonis, fidelibus suis, gra-

' Aalburg. V'o;/. p. 50, note 27.
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(iani suain et onine boiiuin. (aiiii jus advocalic villaiiun voslraiiiiu iiohis

allincl picno jure, nos exliibilionem dicte advocatie coniniitlinuis abbali

Saucli Trudonis. fideli iiosiro, ut jura nosira recipiat et requirat a ^ol)is.

Mandantes vobis ut tanquani advocato in oinnilnis obedialis eideni. Datun»

apud Antverpiani , idus niarlii , indiclione vni*.

r.0|iic ilans lo carliilaire K, loi 1!IS.

cc\v.

Guillaume, roi des Romains, etc., cède à l'abbé de Suiiil-Trond l'ai-oKerie

des biens et ho)nmes ((ue cette abha^je possède à Jalbary et dans les vil-

lages raisins.

(lii'uxclk's, 19 mai l-^jD.)

Willielmus, Dei gracia Ronianorum rex, semper augustus, et couies

Hollandie, universis prescns scriptum visuris iniperii fidelibus, graciani

suani et omne bonuni. Cupientes ev libcralitate regia virum reUgiosum

Wilhehnuni, Dei gratia abbatem Sancii Trudonis, dilectum capcllanuni

nostrum, iavorc prosequi speciali et ipsius ecclesie precavere dispendiis et

jacturis, notum facinuis universis quod nos advocatiani noslram de bonis

et honiinibus ecclesie Sancti Trudonis in Alburch et in ^ illis adjacentibus '

,

que ad nos ratione coniitatus Hollandie pleno jure noscitur pertinere, pre-

dicto abbati, suis successoribus jure fcodali concessinius hcreditarie ac

perpetuo possidendani. lia quod abbatos predicte ecclesie. (|ui pro tem-

pore sunt luturi, homagiuni et fideli tateni nobis et successoribus nostris

coniitibus Hollandie facere, et, pro requisitione sive rclevatione predicti

leodi, unam marcham argenti et non amplius persohere lenebuntur. Ad-

jicimus eciani si prcdictam ecclesiani Sancti Trudonis aut bomines ipsius

supra dicta ad^ ocatia aut bonis ad ipsani jiertincntibus a quocunujue con-

tigerit niolestari, et abbas predicte ecclesie ad nos et successorcs nostros

recursum Iiabuerit, nos dictani ecclesiani ac bomines ipsius ab omiii vio-

' Voy., a ce sujet, l'acte du lU mars 1395 (n. si.).
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Jenlia el injuria dofeiKlenuis, ut seinper protccliono noslra gaudeant spe-

ciali, Dec inolcstatione aliqua pcrluiheiilur. Lt aiileni liujusinodi concessio

robur ohlineat finnitatis. picsons scripliim sigilli iioslri inuiiiininc feciinus

rohoiari. Datum lîruxcllis, xiiu' Ivaleiul. juiiii, iiuliclione vin", aniio Do-

mini niillcsinio ce" l".

(.(ipie dans les carlulaiics A, loi. 145; C, lui. 203; D.

fol. 81 V".

Voi/. Van Midis, Cluirlerhocl: raii IlolUritd , I. I, ]). 200, où se, Iroiive la mcnlioii d'iiii

xidiiné de rcl aclc. — Inipiiint; dans McLi'nian, (ie.scltiedeiiis vitii gniaf Willem j roiii.

ktjiiliKj , t. 11, |i. ùo'jL.

CCXVI.

(juiUaume 1'% abbé de Sainl-Trond, et son couvent prennent des disposi-

tions concernunt le payement des dîmes qui leur sont dues dans les

environs de cette ville. Elles sont approuvées par Henri y élu de Liège.

(Saiiil-Tiond, 1230.)

Willclnius. Doi gracia abbas, G(unh'amnus)
,
piior, lotusque convenlus

Sancli Tiii(loni.s, universis présentes litteras visiuis, salulem in Domino.

Cum décima de villa Sancti Trudonis major et minor ad nos et ecclcsiam

nostram pertinere noscatiir, teuore presentium protestamiir quod nos de

voluntate et consensu reverendi patris domini Henrici, Dei gracia Leo-

diensis electi, cum universis mansionariis sin's extra muros ville et circa

villam Sancli Trudonis manentibiis, qui in cultura seu arabili terra ipsius

domini eiccii cdifica^erunt, ^el ad edificandum aliquam partem dicte cul-

ture receperunt, de décima minuta quam ipsi nobis et ecclesie nostre sol-

vere tenentur, conAenimus in hune modum : ila scilicet quod si aliquos

eorum oves habere contigerit. de omnibus agnis suis decimam quolibet

anno persolvent tempore competenti. Pro curtibus vero suis quicquid in

eis seminalum fueiit, et si vero nicliil in eis seminarent. vel si curtes plene

ediliciis ponerenlur. de quolibet bonuario duos solidos leodienses, et de
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(limidio hoiuiaiio. \ii deiiarios Icodioiiscs, et de quaila pailc iinius Ijo-

miarii, se\ denaiios leodicnsos jjeisolvent. Et qui plus habuerinl de tena

piedicta, plus solvcnl. Qui ^ero minus de eadem ferra seu cultura occu-

paverint. minus solvent pro décima, secundum proportionem sive eslima-

fioncm pi-cdictam. Predicii vero niansionarii pro se et suis successoribus

de niandalo et consensu predicti domini H(enriei), Leodiensis electi. pre-

dictani deciniam, ut predietum est, in die heati Lamberti quolibet anno

sine conlradictione et dilatione aliqua solvere proniiserunt, et ad iioc

faciendum predictas curtes suas obligaverunt. Nos vero W(illelnius), ab-

bas, et conventus predicti pro nobis et successoribus nostris jiromisimus

bona fide quod hujusmodi solutione, ut predietum est, contenti erimus,

nec ampliorem ab eis pro dictis curtibus decimam requiremus. In cujus

rei testimonium predictus dominus H(enricus), Leodiensis electus, siu^illo

suo et nos W(illelmus), abbas, et con\entus predicti sigillis nostris pré-

sentes litteras fecimus sigillari. Datum apud Sanctum Trudonem, anno

Domini m° ce" l".

Copie ilaiis le caitiilaiic A , fol 256.

CCXVII.

L'abbé Giàllaiiine /" et les moittes de Saint-Trond établissent des règles

pour Vadmission de rel'ujieux nouveaux dans leur monastère.

(1-230.)

Universis présentes litteras visuris Wilhelmus, Dei gratia abbas, G(,un-

tramnus), prior, totusque conventus monasterii Sancti Trudom's, salutem

et oiationes in Domino. Notum facimus universis, quod nos pensatis et

diligenter consideralis universis bonis, proventibus seu facultatibus nostris

ac etiam pensionibus et diversis bonorum nostrorum distracxionibus nec--

non et multitudine debitorum, quibus ad presens et etiam a multis tcm-

poribus ecclesia nostra graviter est oppressa; considerata etiam diversilate

ac multitudine expensarum quas circa nostras et ollîciatorum nostrorum
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pcrsonas. nec non cire;» liospites ci paupcics ac circa diversa alia que ex

inopinato et !?ine proposito froqucnter eniergunl, secuncluin cxigcnliani

professionis nosfio et diversilatcni tcniporum, nos oportet inevilabililer

sustinere, de comniiini conscnsu duximus statucnduni et qnod jani diu

inter nos statuluni fuerat renoAandinn, videlicet quod nuikun de cetero

in nionachuni i-cciperemus ncc alicui prebendani dahimus monacalem,

donec ad triginla inonachoruni nostrorinn nunierus sit redaclus et ecclesia

noslra sit a dehiloruni onere liherala. Si vero super lioc nobis moveret

aliqnis questioneni. pro jure nostro stabinius et nos in quanluiii, secunduni

Deuni et justitiani, poterinius defendenius. Nos vero W(illelnuis) abbas et

nos conventus de ipsius abbatis nostri voluntate et licenlia speciali propter

ecclesic nostre ulih'tateni et necessitateni, immo ad vitandam ipsius oni-

nimodam deslruexioneni promisimus et tactis evangeb'is, juravinnis Iïoc

iirmiter et in^ iolabibter observare. In cujus rei testimoniuni présentes lit-

leras sigillé nostro feciinus roborari. Dafuni anno Domini m^cC l".

(4)|iie dans le cailulairc A, fui. li.

liiipiinic thiuï. l'rilz, Monuinviilu, t. X, |). 2'J7.

CCXVIII.

Le pape Iiutoceitl If ratifie les libertés et les ininitinités que ses prédé-

cesseurs ont accordées à l'abbaye de Saint -Trond.

(Péi'ouse, 2U janvier 1252.)

Iniiocenlius, ejMscopus, servus servorum Dei. dilectis filiis abbati et con-

ventui nionaslerii Sancti Trudonis, Leodiensis diocesis, salutem et aposto-

licam benedictioneni. Cuni a nobis petitur quod justum est et honestum,

tani vigor equitatis quam ordo exigit rationis, ut id per sollicitudinem

olFicii nostri ad debitum perducatur effectuni. Ea propter, dileeti in Do-

mino filii, vesiris justis postulationibus grato concurrentes assensu, liber-

lates et imniunilates a predecessoribus noslris, Ilomanis pontificibus,

nionasterio vestro concessas, nec non libertateset exeinptiones seculariuni
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exactioniiin a regibus, principibus et aliis Christi fulelihus ralionabiliter

vobis indultas, terras quoque ac posscssiones et alia bona vestra, sicut ca

omnia jiKslc ac pacificc oblinetis, vobis et per nos eideni nionasterio, aiicto-

ritate aposlolica, confirinamus , et prcsentis scripti patrocinio coninuuii-

mus. Niilli ergo oinnino lioniinum bceat hanc paginain nostre confirnia-

tionis infringere vel ci aiisii temerario contraire. Si quis autem lioc attemp-

tare presunipserit, indignationem oninipotenlis Dei et beatoruni Pétri el

Pauli, apostoloruni i-juSiSe noverit inciirsuriuu. Datum Perusii, vu kalend.

lebruarii, pontifioatus nostri anno nono.

Original sur parclicniin, muni d'une bulle de plomb à lacs de

soie jaune et rouge. — Description de la bulle : les tètes

de saint Paul et de saint Pierre en trois quarts el séparées

par une croix haussée; au-dessus ; S. PA S. PE; au revers:

INNO-CEMIVS — PP. Mil. — Copie dans les carlulaires

A,fol. 102;I!,fol. 10.

CCXIX.

Les exécuteurs leslainenlaires de Rainier de Rodemje, chevalier,

transportent à Vabbaye de Saint-Trond, la propriété de la dinie de

Berlingeu.

(ôO juin 12.r2.)

Universis présentes litteras inspecturis R(enerus),decanus Lossensis, ma-

gister R(enerus), canonicus Tungrensis, Renerus, sacerdos de Gotheyni ',

executores testanienti Reneri de Rolingliem ^, militis, bone memorie, in

Domino sahiteni. Notiim vobis esse volumus qiiod cuni dictus Renerus,

miles, in extrema voluntate sua , dccimam quandam jacentem in territorio

de Berlinghen ', quam a venerabili pâtre abbate Sancti Trudonis tencbat in

feodum, ex testamento suo Icgasset ad reslituendum de fructibus ejusdem

décime ea, que aliquando ab aliquibus injuste receperat, secundum nos-

' Golhcni. Voy. p. 05, note 2. ^ Berliiigen , province de Limbourg, canton

- Roclengc, province de Limbourg, canton de de Loos.

Loos.
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Irain clispositionem et oi-dinalionem. lia tanien quod predicta restilutione

ad pk'iuim facla, eadem dccinia alicui pio loco per nostrani dispositioneni

l'I provisioiioin delieiet perpetuo deputaii. lia quod frucltis exiiule piOM>-

nieiilcs ad usas pauperuin cedeie tleberonl, per maïuiin (idelcni pcrpeluo

pauporihus annualim dislril)ut'ndi, salvo tanien jure quod dictus abhas

lan(|uani doniinus in feodo suo haberc deberet, ut videlicet vasalluni mi-

lilem exinde haberet. Nos considérantes pcriculum exinde eventuruni. si

dicta décima in manus laïcas devolveretur vel vasallis esset sine eniolu-

nienlo. IVuctibus ad usus pauperum translatis, de prudcntiuni cousilio et

assensu hereduni nienioiali Reneii. deciinani sepediclani ad jus et pro-

prielaleni nionasterii Sancli Trudonis, a quo descendebat, plenarie frans-

tulinius, sub tali forma et conditione, quod heiedes dicli lîeneri ab lio-

magio seu tidelitatc, qua ratione feodi, de prelata décima fuerant vel esse

debebant abbati Sancti Trudoin's obligati, liberi erunt ammodo penitus et

al)sohite. Et pro jure sive dominio quod idem abbas liabuerat in décima

supradicta, débet monasterium Sancti Trudonis, de IVuctibus ejusdem de-

cime, duos modios, pro medietale sibginis et pro medietate ordei mensure

lossensis, annuatim percipere in usus conventus dicti nionasterii conver-

tendos. Kesidui vcro IVuclus sepedicte décime, videlicet octo modii, pro

medietate siliginis et pro medietate ordei mensure predicte distribui de-

bent annuatim in Sancto Trudone ad portam ipsius nionasterii vel ab'as

pauperibus, per manum fideb's despensatoris, ad hoc per abbatem, qui pro

lempore fuerit, deputaii, nec pro abqua necessitate vel ea aliqua ad ali-

quos ab'os usus sive conventus sive nionasterii jam dicti poterunt ullo

umquam lempore converti; hoc tamen adjecto quod quotiescumque ab'quis

légitime probaverit a dicto Renero, milite, aliqiiid sibi injuste ablatum,

hoc sibi erit de prefatis fructibus restituendum. In hanc auteni ordina-

tioneni nostrani consensit Willelmus, Dei gracia abbas Sancti Trudonis, et

suus conventus. Et in hiijus rei testimonium sigilla sua cuni nostris sigillis

presentibus litleris appenderunt. Datum anno Doniini m° ce" quinquage-

simo secundo, in crastino beatorum Pétri et Pauli apostoloruni.

Copie dans les cartulaiies A, fol. 152; ('., fol. iH; D,

Col. 108 V».
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CCXX.

Le pape Innocent IF accorde des indulgences à ceux qui lùsHeront

annuellement, pendant l'octave de saint Trond , l'église du monas-

tève dédié à ce saint.

(Milan, 27juillcll252.)

Innocentius, opiscopus, servus servoruni Dei, dilectis filiis ahbati et

convenlui Sancli Triulonis, ordinis sancti Benedicti, Leodiensis diocesis,

saluteni et aposlolicani hencdictionem. Cupientes monasterium vestrum a

fidelibus veaerabiliter visilaii, et fidèles ipsos patiociniis adjmari sancto-

ruin, quorum in ipso nionaslerio reliquie veuerantur, eos ad hoc illecebro-

sis niuneribus , indulgentiis scilicel et remissionibus , invitanius. Omnibus

igitur vere penilentibus confessis, qui in festo beati Trudonis, ad cujus

est honoreni monasterium ipsum constructum. usque ad octo dies se-

quentes ipsius, monasterium ipsum annuatim venerabiliter visitabunt,

quadraginta dies de injuncla sibi penitentia, de omnipotentis Dei miseri-

cordia et beatorum Pétri et Paub , apostolorum ejus. auctorifate confisi.

miscricorditer diebus singubs relaxamus. Datum Mcdiolanis. vi kalend.

augusti. pontificatus nostri anno nono.

Original suv parchemin, muni d'une bulle de plomh, à lacs

de soie jaune et rouge. — Descriplion de la bulle: Vci/.

p. 219. — Copie dans le carlulaire B, fol. 19 v.

CCXXI.

Noble homme Philippe, dit de Jfildherg, déclare que Jean, fils de

Gautier de Brauns-Horn, renonce à faire valoir ses prétentions

contre l'abbaye de Saint-Trond.

{ IG octobre 12o-2.)

Phibppus, nobibs ^ir, dictus de Wildenbergh, omnibus presens scrip-

lum videntibus. Notum esse volo quod Johannes, fiUus Walteri quondam

Tome I. 33
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de Bruns Horn, cl sui onineni questionem
,
quam movebant adversiis abba-

tein et coincnUim de Sancto Trudone, penitus et sine onini dolo et cavil-

latione diiiiiseniut et abreniintiaverunt. Et hoc presentibus protester. Acta

sunl bec anno Doniini m" ce" lu» die Galli '.

Co[nti dans le cartulaiic A, loi. 237.

CCXXII.

GuiUatiinc ] . ahhé de Sainl-Troml, et son monastère s'engagent à remplir

certaines obligations envers Chrétien ^ avoué de Saint-Trond^ et son

épouse , qui leur ont donné le moulin supérieur de Gorssum et la moitié

du moulin inférieur de la même localité.

(27 février l-2o5, n. si.
)

Willehuus, Dei gracia abbas, lotusque conventus Sancti ïi-udonis, uni-

versis présentes litteras visuris, saluteni in Domino. Ciini dilecti in Christo

Christianus, advocatus Sancti Trudonis, et Ida, uxor sua, devotioneni

quam habebant ad nos et ecclesiam nostram certis probaverint argumentis,

conferendo liboraliter in elemosinam, pro sahitc et remedio animarum sua-

rum , superius molendinum et medietatem inl'erioris molendini de Gurseni-

drul '\ cum suis appendiciis, prout in lilteris ex parte eorum super hoc con-

fectis plenius continetur, nos tantis beneficiisgrati esse volentes
,
graciam

pro gracia eisdcni duximus respondendam, promitentes eisdem per stipu-

lationem, nos et ecclesiam nostram tenore presentium obliganles, quod

eisdem advocato et uxori ejus, quamdiu vivent, dabimus animatim septua-

ginta quinque modios siliginis, boni et pagabilis, ad mensuram Sancti

Trudonis, quos eisdem, ab augusto usque ad purificationem béate Marie

virginis, in vilhi Sancti Trudonis, ubicumque vokierint, annis singulis

pcrsoivemus. Si A'ero, quod absit, a solutione predicte pensionis ultra

' Dies Galli est la Irailuclion de GaVcndag, fclc '^ Gorssum. Voy. p. 07 , uole 1.

(le sailli Gai , abbé.
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lei-minuin prcdicliim deficerimus, pro qualibet septimaiia, quoiisque ois

dicta pensio plenc fïicrit pcrsoluta, quinqiic inodios siiiginis nomino pone

pcrsoIvemiis,ctniciulominus adsolutionem dicte pensionis erimus ohligali.

Si vero ipsuni advocatuni ])riiis uxore sua mori contingcrit, medictatem

predictc pensionis predicte I(de), uxori sue, quamdiu vivorit, pcrsolvcnius.

Ambolnis vero sublatis, de medio ab omni sokitione predictoruni septua-

ginfa quinque niodiorum liberi erimus, et imperpetuuni absohiti. FIoc ad-

juucto, quod quocumque eundem advocatum mori contingent, predictam

pensionem proximo anno sequente continue et inmediate post morteni

cjus, domui de oriente, pro salute anime sue, intégra persolvemus. Pro-

mittimus etiani et ad boc nos et ecclesiam nostram oI)bgamus. quod si de

serviciis et pensionibus, in quibus predicta molendina nobis et ecclesie

nostre prius tenel)antur, abquid super excrevcrit, nos exinde post morlem
predictoruni octo modios ad infirmilorium et octo modios ad elemosinam

porte assignabimus imperpetuuni annuatini. Pretcrea cum ipsos decedere

contingerit, exequias eorum et anniversaria tanquam fratrum nostroruni.

cum sollempnitate débita prosequeniur, et in die anniversarii utriusque

unum modium sih'ginis ad pitantiam fratrum et unum ad elemosinam pau-

peruni in perpetuuni distribui faciemus. Prcterca ad altare beati Nicholai

sub turri niissam cotidie, pro animabus ipsorum, lacicmus per unum de

fratribus nostris celebrari. Item promittimus quod de congregatione be-

ghinarum facienda juxta molendina predicta, secundum consilium niei

Wilhelmi , abbalis predicti, et virorum rcligiosorum prioris fratrum pre-

dicatorum in Lovanio et magistri R(e}nardi), canonici Tungrensis, super

juribus parochialibus et super omnibus aliis ad hoc necessariis faciemus.

Preterea duo bonuaria terre, juxta superius niolendinum sita, ad opus

beghinaruni assignabimus ut in eis ipsarum capellam et edificia con-

struantur. Quod si aliquo casu contingente non fîerit, iila duo bonuaria

nobis et ecclesie nostre libère remanebunt. Duo vero bonuaria sita juxta

Lumendries ad predicta molendina pertinentia, eideni ad^ocato libère re-

mittimus et renuntiamus eisdem, ut de eis suam faciat voluntatem. Ita

tamen quod quicumquc ea tenuerit ecclesie nostre, quinque denarios leo-

dienses, nomine census, pro quolibet bonuario pcrsolvere tenebitur annua-

tim. In predictoruni autem omnium lestinionium et munimen, nos W(il-

leliiius), abbas, et conventus predicti sigillis nostris présentes litteras
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fecinuis sigillari, cl ad présentes noslras sii^illum ville Sancti Trudonis

presentibus esse appensuin. Nos vero H(eiiricus) , Dei gracia Leodiensis

electus
,
predicta omnia

,
prout superius sunt expressa, rata habentes et

approbautes, auctoritate nostra confirmamus et ad présentes predictorum

abbalis et convcnlus présentes lilteras sigilli nostri appensione fecimus

coniniuniri. Aclnn» et datuni anno Domini m" ce" l» secundo, feria v" post

fesluni beali Mâtine, aposloli , lercio kalend. niarcii. Ego vero magister

R(e}nerus), canonicus Tungrensis, quia predictis interfui et ea ordinavi,

ad preces dietoruni abbatis et conventus, sigillum meum presentibus ap-

pendi. Datum ut supra.

Copie (lanfi los ciuliil;iires A, l'iil. !2ôô; B, fol. 07 v";D,

fol. I.W \".

CCXXllI.

Guillaume ï, abbé de Saint-Trond, donne à cens, an concent de RoUheni,

la (jrande dime de Loxbergen.

( L'oiuk, 15 mai iîbô.)

Willelinus, Dei gracia abbas Sancti Trudonis, universis présentes lit-

teras visuris, salutem in Domino. Tenore presentiuni protestamur quod

nos deciniani majoreni ecclesie nostre apud Loxberge ' et deciniam majo-

rem invcstiti ibidem, quam ab ipso investito ad annuum pactum habemus,

quas Arnoldus, diclus Wilde, de Halen, a nobis ad pactum tenuit quon-

dam ad tempus, décima minori in omnibus nobis salva, dilectis in Christo

abbatissc et conventui de Rotthem \ cysterciensis ordinis, ad annuum

pactum concessimus ad sex annos pro centum modiis, quinquaginta vide-

licet modiis siliginis et xxv modiis ordei et x.vv modiis avene, mensure de

Dyst, infia festum omnium sanctorum et purificationcm béate Virginis,

anno quolibet persolvendis. Primo tamen anno eis de dicta summa sex

' Loxbcrgcn. Voy. p. 00, note J. ' RoUhcni. Voy. p. 39, noie 2.
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modios divorteimis. Pietei-ea seciinduni quod ununi scxlariuin do inolioii

siligino apiid D\>\ valciv poterit , ad iimim dcnaiitiiii propo inoliorcni sili-

ginom nobis tcnebuntur; ordeuni vcro et aveiiam seciinduin quod de dé-

cima poterit provenire. Ita bene iniindc vcntilatuin el paratum quod qui-

libetprobus honio alteri probo viro inde solvere cl salisfacerevaleat, nobis

solvere lenebuiitur. Onines vero piedictos centuni modios apud Dunch '

vel apud Dyst, ubi nobis magis placueril, nobis dueenl suis laboiibus el

expensis. Si vero deciniam inveslili lani diu ad pacluin non possenius ha-

bere, de cenlum niodiis prediclis, lereiam parlem deducere el deponere

inviceni lenereniui-, el duas parles residuas nobis inlegre solvere lenebun-

lur. Teinpore vero sokilionis quando dictas segetes paratas babebunt et

solvere vobierinl apud Duncb, nobis vel illi qui pro nobis ibidem fuerit,

intimabunt, el tune nuneius nosler véniel apud Rotlheni el cum recta et

jusla mensura de Dysl prediclas segetes l'aciet mensurari et apud Duncli

vel apud Dyst facient eas duci. Ita tamen quod plus quam (juater vel quin-

quies non contingat illuc nostros nuncios i'aligari. Si a ero prediclas segetes

vendere nos contingat pro eodem precio pro quo aliis venderimus, si eis

placueril, eas polerunt retinere, si vero quocunique casu prediclas solu-

liones contingeril impediri. lia quod ante Pascba non essel nobis plene

el inlegre persolulum, de dicta décima nostra possemus nos intermitlere

si vellemus, et extunc nicbil juris sibi possenl in dicta décima vendicare,

habita vero consideratione ad ignem, lempestalem et ad casus forluilos.

Consuetudincm leodiensem ecclesiarum debenius invicem observare. Super

hiis omnibus fideliler observandis, lidejussores nobis sunt conslituti.

Robcrlus de Corlenaken , Henricus de Svingruven, scabinus de Dunch,
Walterus, dictus Huste, Henricus diclus Rodere, de Velpe. Predicli vero

lidejussores nobis fideliler promiserunt super omnibus prediclis facere.sicut

boni fidejussores lacère tencnlur. Quod si non facerenl, nos ipsos ad satis-

faciendum per excommunicalionem vel modo alio, secundum quod pote-

rimus, compellemus. Si vero unum ex eis niori conlingerit, eque bonum
nobis constituere tenebuntur. In prediclorum vero omnium lestimonium

et munimen, nos abbas et predicla abbalissa et inveslitus de Halcn, pré-

sentes litleras sigillis nostris fecimus roborari. Actum et dalum apud

' Donck. Voy. p. 2, note 2.
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Duncli. aniio Doinini m" ce" l" terlio. niense inayo, in die heali Servatii,

confessoris.

Copie (liiiis le oarUilaiie A, fol. 10.

CCXXIV.

Guillaume /_, «66e de Saint-Trond, Gérard, investi de la cure de l'église

paroissiale de fFebheconi, et Arnoul If^, sire de Diest, déterminent les

limites entre leurs alleux situés près de Diest.

(31 mai lâ^w.)

Willelimis, Dei gracia abbas, lotusqiie convenliis Sancli Tiiulonis, nia-

gister Gerardus , eanonicus Beale Marie ÏNainurcensis , investitus ecdesie

parochiab's de Webbinchem ', et nobilis vir Arnoldus, doniinus de Disth,

universis presentibus et futuris salutem in Domino. Notuni facimus uni-

versis quod nos abbas et conventns predicti, considérât» utililate ecdesie

nostre, quoddani allodium, qiiod babemus situm juxta villani et castruni

doniini Ar(noldi) prcdicii de Dislb
,
quod in uno angulo vocatur Papenkins

Guth, usque ad riMini proximiini veisus Webbinchem, super quem rivum

edificalum est molendinum quod vocatur Nederniolen, quod molendi-

num tenet in feodo Bastinus de Nedermolen a predicto domino de Disth,

socundum quod dictus rivus protenditur per médium bonorum predicti

Bastini , usque ad rivum qui vocatur Rendervort, qui protenditur us-

que ad rivum qui vocatur de Nimere % et item sccundum quod dictum

allodium extenditur usque ad ecclesiam begbinarum commutavimus do-

mino de Disth pro alio allodio. Ita quod quicquid situm est de allodio

quondam nostro a dictis rivis versus villam et castrum de Distli, ex nunc

in antea allodiaiiter, cum omni jure proprietatis, pertineat ad predictum

dominum de Disth et suum sit, et ipse tanquam suum proprium allodium

de cetero habeat et pacilice possideat et quiète. Preterea nos abbas et ma-

' Webbcconi. Voy. p. 50 , note 7. ' Sic, lisez Deniere.
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gislcr G(crarclus). piedicli. oiiiiieni dociniiiiii. que nobispoteiat in dicto allo-

dio piovcMiire, prcdiclo domino do Dislli conunu(a> inius ot resiii;navinius

ad opus illius ecclesie, ad quani ipse dictanî dccimam duxeril dcputandani.

Prclcrea ego niagister G(eiardus), predicUis, de consensu domini abbatis

predicti, onines oblationes, que niichi et successoribus nieis investies de

Webbinchem de personis quibuscumque, infra lerminos predicti allodii

nunc vel in fuluruni nianenlibus, possent provenire, dimisi, contuli, et

resignavi ad opus illius ecclesie; ad quam diclus doniinus de Dislh ipsas

duxerit deputandas. Ita etiani quod onines illi quos in dicto allodio tle celero

manere contingent, non ad paioehiani de Webbinchem, sed ad aliam, se-

cundum quod dominus de Dislh duxerit ordinandum, pertineant. Si vero

in dicto allodio ecclesiam edificari conligerit, dominus de Disth illius

ecclesie palronus eiit, et ad nullum alium pertinebil, nisi de sua fuei-it

voluntate. Nos vero Arnoldus dominus de Disth prcdictus, pro connnuta-

tione predicti allodii, quod Jiabel tresdecim bonnuaria, parum plus, vel

parum minus, abbati et conventui Sancti Trudonis predictis, tantum de al-

lodio nostro in alio loco, de ipsius abbatis consilio confcrenuis et conferre

promittimus, bona fide; pro commutatione vero décime predicte, et pro

commutatione de obligationibus predictis duo bonnuaria terre apud Web-
binchem, que fuerunt predicti Bastini, que solvunt duos modios siliginis

et duos modios avenc annuatim mensure de Disth et (l'ia bonnuaria et dinn'-

dium apud Webbinchem que fuerunt Leonii, dicti Crevel , militis, que

etiam solvunt duos modios siliginis et duos modios avene abbati, Severino,

villico de Webbinchem, qui ipsam decimam fenct ab abbate et magistro

G(erardus) predictis et eorum successoribus, per villicum et per sententiam

scabinorum fecimus assignari. De predictis vero vui modiis, quatuor modii

cèdent et compétent sibi investito, de reliquis vero quatuor tercia pars

cedet investito , due vero partes cèdent abbati vel illi qui decimam tenet

ab ipso. Nos vero Henricus, Dei gracia Leodiensis electus, quod ab ab-

bate et conventu ac investito, necnon et nobiii viro domino Ar(noldo)

de Disth, super premissis commutatum est, lactum et proinde ordina-

tum, ratum habentes et gratum , auctoritate dyocesiana contiiinamus,

et presentis scripti patrocinio communimus. In cujus rei testinionium

présentes litteras cum sigillis predictorum sigillo nostro duximus robo-

randum. Actum et datum anno Domini millesimo ducentesimo quinqua-
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a;osiiHO tcrcio, monsc iiiaio. ii kîileinlàriini juiiii, sahbato proxinio posl

Ascendonein Domini.

(Iii^iiial, sur [niiolieniiii, inuiii de quatre sceaux en ciie

brune à doubles queues de parcbeinin. — Descriplion des

sceaux: — 1" sceau : moine assis de face, leuant une palme

cl un livre; légende délruile; conlre-sceau: moine en prière

à droite; légende : MIS.. .. EVS. — i' sceau ; al)l)é assis de

face, miné, crosse el tenant un livre; légend<^ : .... liLMVS

DEI... ACIiAS. SCT. TR...; contre-sceau : buste de face;

légende : t SAiNCTVSTRVDO. — 5' sceau: saint de face,

debout, nimbé, tenant une palme el un livre; légende :

SA^CT i' sceau : moine debout à gauche, avant dans la

main droite une bianelie de fleurs surmontée d'une image

de la Vierge, tenant son enfant divin ; légende: S. MAGITI

GEUADI PIUÎPOSITI Cli MARIE NAMVCRNSIS —
5' sceau : cavalier armé de pied en cap, galopant à droite

el tenant un écu à deux bandes; légende : f SIGIL.. ..

iNOLDI.... IST; contre-sceau, écu à deux bandes. — Copie

dans le cartalaire D, fol -i?, avec variantes.

ccxxv.

Arnold V, coriile de Laos el de Clihiy, et Gonlltier de liorloo, chevalier,

lerminetil les amtestalions entre Guillaume I, abbé de Saint-Trond, et

HiKjues de liorloo, chevalier, concernant certains droits dans cette

localité.

(Borloo, .') et G décembre 12'iô.
)

Universis preseiiles liltoias visuiis. Arnoldus, coincs de Los et de Cliy-

ney, el Gunterus de Borlo, miles, cognoscere veritatem. Ad notitiani

oinniuin volumus perveniie quod cuni inler x'wos religiosos W(illelmiim)

abbateni et conventuni Sancli Trudonis, ex una parte, et Hugonem de

Boilo, niilitein. ex altéra, super odicio villicationis de Borlo, super agri-

cultura quarunidaui tcrrarum el super (|uibusdam bonis aliis, nec non

et super quibusdani equis predicto abbati ablalis et diversis dampnis

eidem illatis, discordia verteretur, tandem ex parle predieti abbalis in

Hermanum de Brustemio et \\'alterum de Lude, milites, et ex parte pre-

dieti Hugonis in Vastradum de Berlo {sic), militem, et Froitinum, civem de

DE L'ABBAYE DE SAINT-TROND. ^m

Lewis, super oinnilnis prediclis oxlilit compromissiini. lia qiiod si pic-

dicti un'"' concordaie non posscnt, qiiicquid nos duo super omnibus pre-

diclis cuni eis vol sine eis ordiniu-cinus. al) ulraquc pailo firniilor cl

inviolabilei- servarclur. Cum igihir prodicli iiii«' oninino concordaie non

posscnl, landein nos duo prcdicti H ini<»nn fine, prcsenlibus nobis, asscn-

sum ila duximus ordinandum, quod prcdiclus Hugo, de consilio cl con-

sensu VVillelmi, fratiis sui, et mullorum amicorum suorum, omnia l)ona,

que ab ipso abbale cl ecclesia Sancli Trudonis in hcrcdilale vel in feodo,

sui {ro(jné) quocunique modo bal)uit vel babcre dobuil, per senlenliam

scabinorum et vassalloruni {nxjné) abijalis in manus ipsius abbatis

intègre et liberaliter reportavit et efîcstucavit cl universis qucreh's cl tausis

quas contra ipsum al)batcm et conventum hal)uit vel habere poluit. renun-

ciavit sibi et licredibus suis in omnibus prcdictis, nicliil juris penitus

reservando; facto super hoc banno et aliis que de jure et per sentcntiam

fieri dcbuerit. Prediclus vero abbas predicto Hugoni xi niarcas leodienses

et XX modios spelle infra festum puriticalionis dare promisit. Presenli vero

anno finito, idem abbas diclo Hugoni, quoad vixerit, annis singulis xi,

modios spelte, in festo ])eati Andrée, apud Sanclum Trudonem, persolvel.

Post morlem vero predicti Hugonis, prediclus abbas a solutione dicte

spelte erit in perpetuum absolutus. Prediclus etiam abbas de onmibus

dampnis et injuriis, que ci et ecclesie sue dictus Hugo dicilur intulisse,

ipsum absoivit liberaliter et quilavit. In quorum omnium testimonium et

munimen, nos duo et prediclus abbas présentes lilteras sigillis noslris

fecimus roborari. Acla sunt bec apud Borlo, feria v° post festum beali

Andrée, ubi scabini de Borlo et Egidius, Willelmus, camerarius, U. Pro-

bus,Nicholaus Miles, scabini de Sancto Trudone et nostri , et dicli abbatis

plures vassalli et multi alii interfuerunt. Datum feria vi" proxima post

dictum festum anno Domini m» ce" l° m».

Copie dans le cuiluluire A, loi. 'loi.

Tome L
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CCXXVI.

Le pape Alexandre If chartje iêeoldtre de Sainte-Marie , à Maestricht

,

de faire obsercer les lettres de pardon accordées aux récoltés de Liéye,

qui oui été aidés par ceux de Hiiy et de Saint-Trond.

(N;i|ilfs, Il avril l2oii.)

Alexandei", cpiscopus, servus seivoruni Dei, dilecto fllio scolastico eccle-

sio Sancte Marie Trajeclensis, Lcodiensis diocesis, saluleni et apostolicam

l)eiîediclionein. Cum sicut, dilcclis filiis electo et capitulo Icodiensi inti-

iiiantil)us, accepimus cives Leodienses, communiam, firniitalem de cere-

visia et confraternitates in civilale Leodiensi facere ac niagistratus creare,

do iiovo inihi tenieritate propria presunipsissent de Hoyo et de Sancto

Triulonc villarimi liominibus in lioc eis preslantihus auxiliuni, consilium

et favoreni, in jurisdictionis ejusdem electi prejudiciuni, lesionem non

inodicani leodiensis ecclesie ac subversionem ecclesiastice libertatis; tan-

dem pi-edicti cives et honiines ad ces reversi et saniori ducti consilio, de

liiis que contra ipsos clectum et ecdesiam fecerant pénitentes, juraniento